

[77]
[E+G].

NAME No. _____

No. of Printed Pages : 2

20

SARDAR PATEL UNIVERSITY

MA Ist Semester (CBCS) Examination

Friday, 26th October, 2018

10:00 am -01:00 pm

PA01CECO23 – INTERNATIONAL ECONOMICS

NOTE: 1. MAXIMUM MARKS: 70

2. All questions carry equal marks

नोंदः १. महतम गणा: ७०

2. બધા પ્રક્ષોળા ગણ સમાન છે

Q.1. Explain the structure of balance of payment of international trade. Describe the causes for deficit in the balance of payment?

પ્ર.1. અંતરરાષ્ટ્રીય વેપારના લેણદેણ તુલાનું માળઘું સમજાવો. લેણદેણ તુલામાં ખાધના કારણો વર્ણાવો

અધ્યાત્મ

OR

Q.1. Explain various types of deficit in the balance of payment of international trade and discuss briefly various measures to reduce the deficit in the balance of payment

પ્ર.1. આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારના લેણદેશ તુલામાં વિભિન્ન પ્રકારના ખાધની સમજૂતી આપો અને લેણદેશ તુલામાં ખાધ ઘટાડવાના વિભિન્ન ઉપાયોની ટંકમાં ચર્ચા કરો

Q.2. What is an equilibrium exchange rate? Discuss the causes of changes in the equilibrium exchange rate.

પ્ર.2. સમતોલ હુંડિયામણ દર એટલે શું? સમતોલ હુંડિયામણ દરમાં ફેરફારના કારણોની ચર્ચા કરો

અધ્યાત્મ

OP

Q.2. Explain the concepts of fixed and flexible exchange rates. Critically evaluate flexible exchange rate system.

પ્ર.2. સ્થિર અને પરિવર્તનશીલ હુંડિયામણ દરના ઘ્યાલો સમજાવો. પરિવર્તનશીલ હુંડિયામણ દર પદ્ધતિનું ટીકાતમક મલ્યાંકન કરો

1

(PT₀)

- Q.3. Critically explain Mill's Theory of reciprocal demand.
પ્ર.3. મિલના પારસ્પરિક માંગના સિદ્ધાંતને ટીકાત્મક રીતે સમજાવો.

અથવા OR

- Q.3. Write a detailed note on the gains from international trade.
પ્ર.3. આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારના લાભો વિષે વિસ્તૃત નોંધ લખો.

- Q.4. Explain the various types of trade barriers in international trade. What are the effects of tariff barriers on the country levying tariffs?

- પ્ર.4. આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારમાં વિભિન્ન પ્રકારના વ્યાપાર અવરોધકો સમજાવો. જકાત અવરોધકોથી જકાત લગાડનાર દેશ પર શું અસર થાય છે?

અથવા OR

- Q.4. What are the objectives of World Trade Organization (WTO)? Critically evaluate the performance of WTO in improving the world trade.

- પ્ર.4. વિશ્વ વ્યાપાર સંગઠનના (WTO) ધ્યેયો શું છે? વિશ્વ વ્યાપારમાં સુધારો કરવામાં વિશ્વ વ્યાપાર સંગઠનની કામગીરીનું ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો.

—X—
②